
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS: 0028 a 0031/PGP/2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria  0038/2015/RTR,  publicada no Diário Oficial  da
União  de  16/01/2015,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990, o artigo 12 da Lei 8.270/1991, a Orientação Normativa MPOG nº 04/2017
e  legislação  complementar  que  tratam  da  Regulamentação  da  Concessão  dos
Adicionais  de  Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação  Ionizante  e  Gratificação  por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:

PORTARIA Nº 0028/PGP, DE 12/03/2019 - conceder, a contar de 08 de março de
2019,  adicional  de insalubridade ao servidor  ABELARDO SILVA JÚNIOR,  matrículas
10023-4/UFV  e  2556562/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério
Superior,  lotado  na  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Medicina
Veterinária  do  Departamento  de  Veterinária  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  e
localizado na Medicina Preventiva e no Laboratório de Infectologia Molecular Animal,
por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente
ao percentual  de  20%,  grau máximo,  incidente  sobre  o  vencimento  de seu cargo
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no
Processo 012722/2009.

PORTARIA Nº 0029/PGP, DE 12/03/2019 - conceder, a contar de 01 de março de
2019, adicional de insalubridade à servidora CÍNTIA FERNANDES FIDÉLIS, matrículas
12665-9/UFV e 1008846/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada
no Departamento de Veterinária da Universidade Federal  de Viçosa e localizada no
Laboratório  Clínico  Veterinário,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por
agentes  químicos,  correspondente  ao  percentual  de  20%,  grau  máximo,  incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 006062/2018.

PORTARIA Nº 0030/PGP, DE 12/03/2019 - conceder, a contar de 01 de março de
2019, adicional de insalubridade ao servidor RICARDO SEITI YAMATOGI, matrículas
12127-4/UFV  e  2270046/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério
Superior, lotado no Departamento de Veterinária da Universidade Federal de Viçosa e
localizado nos Laboratórios de Inspeção de Produtos de Origem Animal, de Biologia
Molecular, de Imunologia Veterinária e de Doenças Bacterianas, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%,
grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 000655/2016.



PORTARIA Nº 0031/PGP, DE 12/03/2019 - conceder, a contar de 07 de fevereiro
de  2019,  adicional  de  insalubridade  à  servidora  FERNANDA  DE  JESUS  JORGE,
matrículas  12163-0/UFV  e  2286713/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de
Laboratório, lotada no Departamento de Engenharia Florestal da Universidade Federal
de Viçosa e localizada no Laboratório de Painéis e Energia da Madeira, por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  químicos,  correspondente  ao
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 006127/2016.

Publique-se e cumpra-se.  Carlos de Castro Goulart,  Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas

BOLETIM  DE
INFORMAÇÃO  INTERNA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de
Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP:
36.570-900  –  Viçosa  –  Minas  Gerais  •  Telefones: (31)  3899-2675  |  3899-3123  •
comunicar@ufv.br

Reitora:  Nilda  de Fátima  Ferreira  Soares  •  Vice-Reitor:  João  Carlos  Cardoso
Galvão • Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre
Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

	Publique-se e cumpra-se. Carlos de Castro Goulart, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

